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“Un’entità deve chiaramente identificare il bilancio e distinguerlo dalle altre
informazioni contenute nello stesso documento pubblicato”. (IAS 1.49)

IL BILANCIO E’ UN DOCUMENTO AUTONOMO

Il § IAS 1.51 inoltre prevede che un’entità deve chiaramente identificare le seguenti 
informazioni:

(a) la denominazione dell’entità che redige il bilancio o altro mezzo di identificazione ed
eventuali cambiamenti in tale informativa dalla chiusura dell’esercizio precedente;

(b) se il bilancio si riferisce a una singola entità o a un gruppo di entità;
(c) la data di chiusura dell’esercizio di riferimento o dell’esercizio coperto

dall’informativa di bilancio o dalle note;
(d) la moneta di presentazione, come definita nello IAS 21; e
(e) il livello di arrotondamento utilizzato nel presentare gli importi nel bilancio..
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IAS 1.9 Scopo del bilancio

Il bilancio è una rappresentazione strutturata della situazione patrimoniale-finanziaria
e del risultato economico di un’entità.

La finalità del bilancio è quella di fornire informazioni sulla situazione patrimoniale-
finanziaria, sul risultato economico e sui flussi finanziari di un’entità che siano di
utilità per una vasta gamma di utilizzatori nell’assumere decisioni di carattere
economico.

Il bilancio, inoltre, espone i risultati della gestione da parte della direzione aziendale 
delle risorse ad essa affidate.  Per raggiungere tale finalità, il bilancio fornisce le 
informazioni sui seguenti elementi dell’entità:
(a) attività;
(b) passività;
(c) patrimonio netto;
(d) ricavi e costi, inclusi utili e perdite;
(e) contribuzioni da parte dei soci e distribuzioni a questi in qualità di soci; e 
(f) flussi finanziari.

Tali informazioni, insieme ad altre contenute nelle note, aiutano gli utilizzatori a
prevedere i flussi finanziari

Stato Patrimoniale

Conto
Economico

Rendiconto finanziario
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Aspetti generali (richiamo al Framework) (§§ 15 e segg.)

1. Attendibilità delle presentazione e conformità agli IFRS

2. Continuità aziendale (verifica going concern)
3. Contabilizzazione per competenza

4. Rilevanza ed aggregazione
5. Compensazione
6. Periodicità
7. Informazioni comparative (minime e aggiuntive)

8. Cambiamento dei principi contabili e rideterminazione retroattiva o 
riclassificazione

9. Uniformità di presentazione del bilancio
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§ IAS.54 Come minimo, il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria deve includere:
(a) immobili, impianti e macchinari;
(b) investimenti immobiliari; 
(c) attività immateriali;
(d) attività finanziarie [esclusi i valori esposti in (e), (h) e (i)];
(e) partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto;
(f) attività biologiche;
(g) rimanenze;
(h) crediti commerciali e altri crediti;
(i) disponibilità liquide e mezzi equivalenti;
(j) il totale delle attività classificate come possedute per la vendita e le attività incluse nei gruppi in 

dismissione classificati come posseduti (IFRS 5 Attività non correnti possedute per la vendita e 
attività operative cessate);

(k) debiti commerciali e altri debiti;
(l) accantonamenti;
(m) passività finanziarie [esclusi i valori esposti in (k), e (l)];
(n) passività e attività per imposte correnti, come definito nello IAS 12 Imposte sul reddito;
(o) passività e attività per imposte differite, come definito nello IAS 12;
(p) passività incluse nei gruppi in dismissione classificati come posseduti per la vendita, in 

conformità all’IFRS 5;
(q) interessenze di pertinenza di terzi, presentate nel patrimonio netto; e
(r) capitale emesso e riserve attribuibili ai soci della controllante.
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Distinzione fondamentale

Attività 
Correnti

Attività 
NON Correnti

Passività 
Correnti

Passività 
NON Correnti

Definiti criteri di 
identificazione

Identificate in 
modo residuale
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Il ciclo operativo è il tempo che intercorre tra l’acquisizione di
beni per il processo produttivo e la loro realizzazione in
disponibilità liquide o mezzi equivalenti. Tutte le attività e le
passività originatesi durante il ciclo operativo di un’impresa
sono sempre attività/passività correnti, indipendentemente
dalla scadenza.

Il criterio finanziario riguarda il tempo, rispetto alla data di
bilancio, entro il quale avviene l’incasso o il pagamento
dell’attività/passività. Le attività/passività, non connesse
all’oggetto tipico, sono classificate correnti se originano
incasso/pagamento entro i 12 mesi dalla data di bilancio.
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IAS 1.66 
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Integrazione dello schema


